21.4.1664 - 21 aprile 1664 ... Alla detta [Duchessa di Maddaloni] d. ventinove e grana 9 e per lei à mastro 
Carlo Cangiano fabricatore, quali paga come balia et tutrice ut supra, e sono per tante spese da lui fatte 
della fabrica del loro palazzo di Napoli cioè per due salme di paglia per coprire l’astrico nuovo tt. trè e grana 
15, per 50 chiodi per l’arco della stalla grana 25, per 44 tufoli à grana 4 l’uno con la portatura carlini 18, per 
due rotola di piombo per incatenare li piperni della gradiata un’ tari, per vettura di mille chiancarelle carlini 
sette, per vettura di otto travi nove carlini, per 250 chiancarelle con la vettura 32 carlini, per una salma di 
paglia per l’astrico nuovo della grada due tarì, per conduttura di mille chiancarelle sei carlini, per conduttura 
di quattro inelle grana 15, per 20 chiodi per li stantali del portone un carlino, per un rotolo di chiodi per li 
piconi grana 14, per sei tomola di polvere di marmo d. 4.4., per vettura di essi trè carlini, per 1050 
chiancarelle d. 12.3., per quattro inielle d. 2, e con questo pagamento resta intieramente sodisfatto per tutto 
li 31 marzo, e per lui à Giovan Battista Binetto [?] per altritanti (ASBN, Banco della Pietà, g.m. 546; Abetti, 
Urbanistica, architettura …, 2012 p.245).* 

21.1.1666 - 1666 a 21 gen.ro … f. 653 Al S.r Duca de madaluni d. cento cinquanta et per lui a Giacomo 
Sanzi pittore disse a comp.to di d. 500 atteso li restanti li ha ric.ti parte di con.ti et parte per n.ro banco et tutti 
d.i d. 500 sono per saldo di quello li è stato promesso per la pittura del soffitto della sala del loro palazzo di 
Nap. et per lui à m.ro Carlo Cangiano disse sono in conto di d. 300 li deve quali li ha imprestati in più volte 
con.ti et per banco graziosam.te d. 150 (ASBN, Banco della Pietà, g.m. 568; Pinto, Ricerca 2021). 

4.2.1666 - 1666 a 4 febraro … f. 895 Al s.r Duca di Mad.ni d. centoottantasette tt. 1. 14. e per lui à m.ro 
Carlo Cangiano d.e per tante fabriche, et altri accomodij, e servitij fatti nel loro palazzo di Napoli, secondo 
l’apprezzo, che di quelli ha fatto D. Dom.co tango ingegniero di d.a Città a lui presentato, e con questo 
pagam.to resta intieram.te sodisf.o In piè con f.a di d.o m.ro Carlo d. 187.1.14 (ASBN, Banco della Pietà, 
g.m. 569; Abetti, Urbanistica, architettura …, 2012 p.247; Pinto, Revisione 2021). 

13.2.1666 - 1666 a 13 feb.ro … f. 286 A D. fulvio Candido d. cinque tt. 1.15 et per lui a m.ro Carlo alias 
Carluccio Cangiano disse sono cio è d. 4.3.5 a comp.to di d. 490 convenuti pagarseli per la fabrica di una 
sua casa sita nel vico delle Zite comp.ta nel passato anno 1665 per esso dal barone aniballe et altri de 
corbis al incontro altra sua casa sita nel vico delle Zite come per due albarani fir.ti di propria mano di m.ro 
Carlo et testimonij che per esso se ne conservano alli quali si refere et li restanti carlini sette per una 
giornata di m.ro et manipolo fatta per suo servizio per una giornata di un'altra sua casa non compresa in d.i 
albarani atteso li altri al comp.to di d.i d. 490 convenuti nel albarani sud.i li have d.o m.ro Carlo ric.ti per 
banco de poveri con f.a di Carlo Cangiano d. 5.1.15 (ASBN, Banco della Pietà, g.m. 568; Pinto, Ricerca 
2021).